ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Çabínete do Trejeito
".Montenegro CÍJMe t&ç Artes, Capítaf Lo 'Taníno e da Cítrícuítura"

Ofício n.° 441/2018 - GP

Montenegro, 15 de outubro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Érico Fernando Velten,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores,
Montenegro, RS

Assunto: Resposta Pedido de Informação no 7512018.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo, em atenção ao Pedido de Informação em epígrafe, vimos
informar que, conforme dados fornecidos pela Secretaria Municipal de Indústria, Comércio
e Turismo - SMIC, após um forte período de recessão, a economia brasileira começou a
reagir em 2017. A saída da crise contou com elementos não esperados, tais como: a
histórica safra de grãos, a forte queda na taxa de juros e a liberação de recursos das
contas inativas do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. Mas, o fato é que, mais de
um ano depois do fim da recessão, a economia atual ainda é 6% menor do que era em
2014.

O período entre o final de 2017 e os meses iniciais de 2018 caracterizou-se
pela continuidade da recuperação do nível de atividade econômica, com destaque para o
aumento da produção industrial e do consumo e a redução do desemprego. A taxa de
desemprego vem mantendo-se praticamente estável nos últimos três trimestres, girando
em torno de 12,5°h - a qual ainda é considerada muito alta.

A economia do Rio Grande do Sul acompanhou a tendência da economia
nacional. No caso do RS, foram três anos com o PIB em queda. Assim como no Brasil, a
crise fiscal acentuou os estragos da crise econômica, acentuando as quedas recordes de
produção da indústria e do aumento do número de desempregados.

Conforme estudos econômicos realizados pela Federação das Indústrias do
Estado do Rio Grande do Sul - FIERGS em dezembro de 2017, a expectativa para 2018 é
de muita volatilidade, entretanto, o resultado da atividade deve se manter em recuperação.
O cenário político terá influência, principalmente na taxa de câmbio, na taxa de juros
futuros e nos mercados de renda variável, porém, acredita-se que os resultados das
eleições 2018 poderão afetar efetivamente a economia apenas em 2019.

No ambiente local, ou seja, em Montenegro, vale destacar dados de geração
de emprego e emissão de novos alvarás:

1. No período de Jan-Ago/2018 notou-se a geração de 4.946 novos postos de
trabalho de acordo com indicadores do Ministério do Trabalho.

"Voe Úrgãos, Voe Sangue: Safve 'Vidas"
Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP: 95780-000 - Montenegro/RS - Tel/Fax: (51) 3649-8200

E-mail: aabinete(montenearo.rs.aov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Çabínete do Prefeito

"LMontenegro CíLacíe das Artes, Capítaf Lo Tiníno e da CítrículTtiira"

MÏM1;Õ AGFtÉÁDA
JAN-AGO/2018

1) Admissões
2) Desligamentos
N° Emp. Formais - 10  )an/2018
Total de Estabelecimentos
Variação Absoluta

PIO

4.946
4.070

16.873
4.203

876

2. No que se refere a emissão de alvará durante o ano de 2018, até o dia
24/09/2018, foram emitidos 382 alvarás, conforme tabela abaixo:

EMISSÃO DE ALVARÁS POR
PORTE EMPRESARIAL

2017 2018*
MEl 	 210 200
Microempresa 	173 137
Autônomos 	54 45
Total 	 437 382
*alvarás 	emitidos até
24/09/18

Com o objetivo de fomentar e facilitar a geração de emprego e renda, a
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo, alinhada ao propósito da
Administração Municipal de acelerar o desenvolvimento econômico local, vem realizando,
bem como, tem previsto, as seguintes ações:

v' Visitas periódicas as empresas locais: estamos realizando visitas de
cortesia nas empresas já instaladas no município, juntamente com o
Prefeito Municipal, visando um alinhamento das necessidades de melhoria
e preenchimento de gargalos;

v' Aproximação com entidades: por acreditarmos que é importante a
aproximação e a boa relação com diferentes entidades, buscamos cada
vez mais a aproximação com os grupos caracterizados como geradores de
contato e projetos, tais como a Fiergs, Federasul, ACI, Cofip, CDL, Sine,
Sindilojas e Fundarte;

/ Centro Integrado de Treinamento (CIT): A proposta do CIT é ofertar
cursos de qualificação profissional no espaço, gerando maior vantagem
competitiva ao Distrito Industrial de Montenegro, e a captação de novos
investimentos no perímetro. O prédio conta com quatro salas de
treinamento com capacidade para 25 alunos cada, um auditório para
eventos com capacidade para 120 pessoas, banheiros e quatro salas de
atendimento;

v' Incubadora Empresarial: estamos em fase de planejamento para
remodelação de um espaço físico, dividido em 4 módulos, que funcionará
como um apoio às empresas iniciantes. Estes espaços serão

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Saíve Vú{as"
Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP: 95780-000 - Montenegro/RS - Tel/Fax: (51) 3649-8200

E-mail: Qabinete( monte neqro.rs.çov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete ó Irefeíto

"Jviontenegro Cúía4Te das Artes, Capítaícfo Taníno e da CítrícuCtura"

disponibilizados, através de chamamento público, para o desenvolvimento
do negócio/produto com preços subsidiados;

V Programa de Desenvolvimento Econômico Local - PRODEL: este
programa tem como objetivo construir um modelo de gestão e
planejamento de longo prazo, que visa ampliar a capacidade econômica
do município, a geração de emprego e a qualidade de vida. Através do
PRODEL, o município tem condições de ser planejado com projeção de 20
anos à frente, da adequação das leis à análise econômica. A expectativa
de implantação deste programa é para início de 2019;

/ Usina de Biogás para Tratamento de Resíduos Orgânicos Classe II:
projeto da JMaluceIli Ambiental que estamos monitorando o andamento
das tratativas e liberações junto ao Governo do Estado. O projeto prevê a
instalação de uma Usina de Biogás para Tratamento de Resíduos
Orgânicos Classe II, com vistas a produção de Biogás, Biometano, Gás
Carbônico, Energia Elétrica, Energia Térmica, Biofert:ilizante Orgânico e
Composto Orgânico Mineral;

v' Incentivos empresariais: Fomento e divulgação da Lei N.° 3.739, de 13
de junho de 2002, que dispõe sobre a Política de Incentivo ao
Desenvolvimento Econômico e Social do Município de Montenegro;
Monitoramento de oportunidades: Vimos monitorando e acompanhando
através dos diferentes meios e publicações as oportunidades e tendências
do mercado, atitude que consideramos essencial, visando a diferenciação
e a captação de novos investimentos.

No que tange ao Turismo, vemos em Montenegro grande potencial para o
turismo de eventos, turismo de negócios e turismo rural. Estamos trabalhando em
propostas que os fortaleçam, através do contato com pessoas envolvidas nesses setores,
visando a elaboração e execução de projetos que proporcionem a alavancagem do setor.
Vale destacar que Montenegro já possui um bom número de restaurantes, pizzarias, cafés
e pubs, desse modo, a gastronomia apresenta-se como um de nossos maiores potenciais,
por isso, estamos criando propostas para estimular esse setor.

Juntamente com o Departamento de Cultura estamos trabalhando no
calendário de eventos municipal, marcando cada mês do ano com um evento
característico.

Montenegro atua também no proj
com outros 19 municípios a região turística
Felicidade. Consideramos a interação entre
sejamos bem-sucedidos na área, e de forma cc
segmento.

~W1,
DE VEREADORES DE MONTENEGRO

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

r..

de regionalização do turismo, compondo
Vale Uaí, conhecido como Vale da
;es mpios fundamental para que
ia, geran o novos postos de trabalho no

Carlos EduaFdó Mü
Prefeito Municibal.

"Doe Órgãos, Doe Sangue: SalTve 'Víds"
Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP: 95780-000 - Montenegro/RS - Tel/Fax: (51)

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br